
VIEDMA, 12 DE JULIO DE 2012 
 
 
                   VISTO: 
 
                                El plan anual de Formación Docente Continua presentado por el Instituto de 
Formación Docente Continua de San Carlos de Bariloche, y  
 
CONSIDERANDO: 
 

      Que la actualización y la formación continua, son procesos generados a partir de  
espacios significativos y herramientas estratégicas para el crecimiento tanto institucional como 
personal, buscando elevar la calidad de vida de los sujetos, constituyéndolos en ciudadanos analíticos, 
reflexivos, capaces de tomar decisiones y trabajar colaborativamente; 

 
  Que la formación docente es una continuidad y es función de los institutos de 

formación docente el desarrollo profesional, posibilitando que los educadores aprendan y se formen 
junto a sus pares, estudiantes, especialistas y equipos directivos; 

 
  Que es parte de la función docente la formación continua (capacitación) siendo 

responsabilidad del Estado brindar oportunidades y espacios para concretarla y responsabilidad del 
colectivo docente asumir el protagonismo en dicha formación; 

 
  Que las propuestas de formación continua del IFDC de San Carlos de Bariloche se 

enmarcan en el Programa de Formación Continua del año 2012 del Ministerio de Educación de Río 
Negro; 
            

  Que en el marco de lo reglamentado por la  Resolución Nº 2005/08 es necesario 
dictar la norma que avale las capacitaciones a implementar;  

 
                               Que se procede a emitir la norma legal correspondiente;  
 
POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por los Artículos 84º y 86º de la Ley F 2444  
                   (texto consolidado) 

 
EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E : 

 
ARTICULO 1°.-   DECLARAR    de    Interés   Educativo   los   proyectos   de   Formación   Continua    
                               presentados  en el plan anual del Instituto de Formación Docente Continua  de  San  
Carlos de Bariloche, según se indican en el Anexo I que se adjunta a la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2°.-   DETERMINAR que la presente Resolución  tendrá  validez para el Período Escolar  
                               2012. 
 
ARTICULO 3°.-   ESTABLECER  que  la  Declaración  de  Interés  no  implica  erogación  alguna por  
                                parte del C.P.E. 
 
ARTICULO 4°.-   ENCUADRAR las inasistencias de los docentes, en el Art. N° 25  de  la Resolución 
                               N°  233/P/98. 
 
 



 
 
ARTICULO 5°.-  DETERMINAR  que  desde  la  Dirección  de  Educación  Superior de Formación se  
                              emitirán los certificados con los siguientes datos: Denominación de la Capacitación 
(Títulos o Subtítulos) – Datos del docente destinatario de la capacitación: Nombre completo y N° de 
Documento - Nombre de la Institución que lo otorga.- N° de Resolución de C. P. E. Ministerio de 
Educación de la Provincia de Río Negro  que Declara de Interés Educativo el Proyecto de 
Capacitación para el año en curso-  –Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- Modalidad 
(presencial – semi presencial – a distancia)- Tipo de certificación (asistencia y/o aprobación) – Firma 
y Sello del o los capacitadores y responsable / s de la institución- Sello de la Institución- Lugar y 
Fecha. 
 
ARTICULO 6°.-  REGISTRAR,   comunicar   por   la  Secretaría  General  a  la Junta de Clasificación  
                               para la Enseñanza Inicial y Primaria, a la UnTER, a los Consejos Escolares: Alto 
Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, Valle 
Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su intermedio a las Supervisiones de Educación 
Inicial, Primaria, Adultos y Especial correspondientes y archivar.- 
 
 
 
RESOLUCION Nº 2202 
DESyF 
 

José Luis MARTINEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                ANEXO I – RESOLUCION Nº 2202 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROYECTO MODALIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO FECHA DE INICIO Y 
FINALIZACION SEDES CARGA 

HORARIA 

Encuentro de 
saberes en las 
prácticas. La 
construcción 

metodológica de 
propuestas de 
enseñanza que 

tiendan a la 
integración de 
conocimientos 
en la formación 
inicial continua. 

Presencial Gabriela Fernández Panizza. 

Docentes que reciban 
practicantes de 3º año o 

residentes de 4º año. 
Directivos y otros 
docentes de estas 

escuelas. 

Inicio: Abril/12 
Fin: Julio/12 

Escuelas 
Primarias e 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

La matemática y 
el juego en el 
Nivel Inicial. 

Semipresencial María Edith Collado 
Docentes egresadas en los 
últimos 6 años del IFDC 

carrera N. I. 

Inicio: Abril/12 
Fin: Sept./12 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Una propuesta 
de trabajo sobre 

área desde la 
educación 
matemática 

realista (EMR) 

Presencial 
F. Gallego, S. Pérez y F. 

Santamaría. 

Alumnos del N. Primario 
y E. Especial del IFDC 
Bariloche. Docentes 

Noveles (que no superen 
los 3 años de ejercicio en 

la docencia. 

Inicio: 14/4/12 
Fin:      7/7./12 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Escuela y 
Actualidad. 
Repetición y 
novedad en el 
acto educativo. 

Presencial 
Gustavo Rivas y Adriana 

Estupiñán 

Maestros de N. I., N.P, E. 
Esp., escuelas públicas, 
privadas y de gestión 

social. 

Inicio: Abril/12 
Fin Junio/12 

Bariloche 
60 horas 
cátedra 

 

Juego y 
conocimiento: 

Un desafío 
posible. 

Semipresencial 
Evelina Brinnitzer y G. 

Fernández Panizza 

Docentes y Equipos 
Directivos de escuelas 

primarias: 328/266 
Año 2012 

Escuelas 
328 y 266 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

La Práctica 
Inclusiva, ¿Qué 

límites encuentra 
en la actualidad? 

Presencial Lic. Ricardo Surdo 
Docentes de la Escuela. 

Especial Nº6 
Año 2012 

Esc. Esp. 
Nº 6 

Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Neurociencias: 
Cuerpo, empatía 
y aprendizaje. 

Semipresencial 
Mg.Rosana Valli y Dra. Mariana 

Lozada (Conicet) 
Docentes de N. Inicial y 

Primario 
Inicio: 12/5/12 

Fin: 7/6/12 
IFDC 

Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Fortalecimiento 
de la Enseñanza 
y el Aprendizaje 
de la Matemática 
con TIC.  Nivel 

I. 

Semipresencial Ana Yaksich y Mirian Ripoll 
Todos los docentes en 

servicio. 

Inicio: 4/6/12 
Fin 26/6/12 

 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Fortalecimiento 
de la Enseñanza 
y el Aprendizaje 
de la Matemática 
con TIC.   Nivel 

II. 

Semipresencial Ana Yaksich y Mirian Ripoll 
Todos los docentes en 

servicio que hayan 
cursado Nivel I. 

Inicio:14/8/12 
Fin: 4/9/12 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 



Encuentro de 
saberes: 

Repensando las 
prácticas de 
enseñanza. 

Presencial 
Griselda Ibaceta y Marcela 

Stazzone 

Maestros Noveles (2009-
2011) que reciban 

estudiantes de Prácticas 
Docentes III. Directivos y 

docentes de escuelas 
involucradas. 

Inicio: Mayo/2012 
Fin: Octubre/2012 

Escuelas 
Primarias 

/IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Narrar, escribir y 
comunicar la 
enseñanza. 

Presencial 
María E. Collado, Noemí Souza 

y Natalia Rodríguez 

Docentes escuelas 
públicas N. Primario, 

Inicial. y Especial 

Inicio: 9/6/12 
Fin: 1/9/12 

IFDC 
Bariloche 

45 horas 
cátedra 

Pensar las 
trayectorias 

escolares. El rol 
del maestro de 
Fortalecimiento 

Semipresencial 
Ivana Evans, Elida González, 

Gricelda Ibaceta, G. Llorente, A. 
Palacios y M. Stazzone 

Maestros de 
fortalecimiento de 

trayectorias educativas e 
integrantes de Equipos 
Directivos de Escuelas 

Primarias públicas. 

Inicio: Mayo/12 
Fin: Octubre/12 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Un encuentro en 
y fuera de las 

instituciones de 
Educación 

Inicial 

Presencial Ivana Evans y Carolina Sena. 

Docentes en ejercicio del 
N. Inicial que reciban 

estudiantes del Taller de 
Prac. III y Trabajo de 
Campo del 3er año del 

prof. N. Inicial del IFDC 

Inicio: Mayo/12 
Fin: Noviembre/12 

Jardines / 
IFDC 

Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

 
La 

construcción 
metodológica 

en la enseñanza 
de las Ciencias 

Naturales. 
 

Presencial 
Griselda Ibaceta, Mónica 
Moscato, Ana Schnersch 

Docentes noveles 
egresados del IFDC 
(2009-2010-2011) 

Inicio: 23/5/12 
Fin: 4/11/12 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Construcción 
de propuestas 

pedagógicas de 
ciencias 

naturales en el 
Contexto de la 

Ciencia 
Escolar. 

Presencial 
Mónica Moscato,Ana 

Schnersch y Marcela Ferreyra. 
Docentes de N. 

Primario 
Inicio: Junio/2012 

 

Esc. 187 y 
154 

Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Enseñar y 
aprender en la 

práctica 
docente. Una 
experiencia en 
colaboración. 

Presencial 
Carolina Sena y Graciela 

Mastella 

Docentes en ejercicio 
del N. Inicial que 

reciben estudiantes del 
Taller de Prácticas 4 y 
Trabajo de Campo del 

4to año. 

Inicio: Mayo/2012 
Fin: Noviembre/2012 

Jardines / 
IFDC 

Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

La enseñanza 
de  de las 
Ciencias 

Sociales: Un 
itinerario 
Posible. 

Presencial 
Mercedes Jara, Ezequiel 
Sarobe y Patricia Talani. 

Docentes de Nivel 
Primario 

Año 2012 
IFDC 

Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

 
Un encuentro 
en la escuela. 
Análisis de las 
prácticas en la 

formación 
docente. Anexo 

I. Jacobacci. 
 

Presencial 
Paola Peralta, Verónica 

Aguirre, Clelia del Castillo y 
Sandra Bazán. 

Docentes en ejercicio 
del N. Primario que 
reciban residentes. 

Inicio: Abril/12 
Fin: Julio/12 

Jacobacci 
67 horas 
cátedra 



La importancia 
de la reflexión 

sobre la 
tecnología en la 

escuela 
primario y su 

relación con los 
modelos socio-

políticos, 
económicos y 
ambientales. 

Presencial Claudio Simari 

Docentes de todos los 
ciclos del N. Primario. 

Participantes y 
residentes de la 

formación del IFDC; 
maestros guías de 
dichos espacios. 

Equipos Directivos y de 
Supervisión 

Inicio: Agosto/12 
 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

La enseñanza 
del espacio y la 
geometría en el 

nivel Inicial. 

Presencial 
Enrique Fanuelas, Jovita 
Menzio  y María Edith 

Collado. 

Docentes de los 
Jardines Maternales, de 
infantes y de 1er grado 

de Esc. Primarias. 

Inicio: Agosto/12 
Fin: Nov/12 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

 
Navegando las 

Ciencias 
Naturales y 

Tecnología en 
el N. Inicial 
(parte 2): 

Construyendo 
conocimientos 

para 
resignificar las 

prácticas. 

Semipresencial 
Cecilia Madrid, Fernanda 

Tomatis y Gustavo Gennuso 
Docentes de Nivel 

Inicial 
Inicio: junio/12 
Fin: Octubre/12 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 



 
La educación 

sexual integral: 
propuestas de 

enseñanza. 
 

Semipresencial 
Margarita Viotti, Patricia 

Talani y Alejandro Otsubo. 
Docentes de Nivel 

Primario 
Año 2012 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

 
Experiencias 
identitarias y 

territoriales en 
escuelas de la 

Línea Sur. 
Producción de 
subjetividad y 

sujeción 
territorial en las 
escuelas de la 

Línea Sur. 
 

Semipresencial 
Alejandro Otsubo y Andrés 

Paillalef. 

Docentes de escuelas 
correspondientes a las 

Supervisiones de 
Comallo y Pilcaniyeu. 

 
Año 2012 

Comallo y 
Pilcaniyeu 

60 horas 
cátedra 

 

 
Evaluación 

educativa en la 
práctica 
Áulica; 

Heterogeneidad 
e inclusión, 
enseñanza y 
aprendizaje; 

Teoría y 
Práctica. 

Presencial Miriam Piani 
Docentes de  Nivel 
Primario y Especial 

Año 2012 Bariloche 
45 horas 
cátedra 



 
Educación 

Sexual Integral 
desde la 

perspectiva de 
género en y 

desde el Nivel 
Inicial. 

 

Presencial 
Claudia Pérez, Analia del 
Valle Jofré y Fernanda 

Tomatis 

Docentes en ejercicio 
de N. Inicial y alumnas 

en formación de la 
carrera de E. Inicial 

Año 2012 Bariloche 
60 horas 
cátedra 

 

Qué enseñamos 
cuando 

hablamos de 
enseñar a leer y 
escribir en el 1º 

ciclo de la 
escuela 

primaria. 

Semipresencial 
Daniela Antista y Virginia 

Schuvab 

Docentes del 1º ciclo de 
Esc. Asociadas del 

IFDC de la carrera de 
N. Primario cursantes 

del Seminario de 
Alfabetización Inicial 

Año 2012 
IFDC 

Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

 
Educación 

Matemática y 
Educación 
Especial. 
Nuevas 
miradas, 
Nuevos 

Enfoques. 

Semipresencial Silvia Pérez 
Docentes de la Escuela. 

Esp. Nº 19 
 

Año 2012 

Escuela 
Especial 
Nº 19 

Bariloche 

30 horas 
cátedra 

Hacer música 
de eso se trata. 

Presencial 
Adriana Gurí, Héctor Torres y 

Alejandro Otsubo 
Docentes de Música de 
N. Inicial y Primario. 

 
Año 2012 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 



La Educación 
Inicial en la 

clave 
pedagógica y 

didáctica. 

Presencial 
Lucía Barbagallo, Gloria 
Llorente, Liliana Lusetti y 

Carolina Sena. 

Profesores de los 
I.F.D.C. de la Prov. De 

Río Negro que se 
encuentran 

desarrollando tareas de 
formación en los IFDC 

y deseen realizar 
acciones de cap. a doc. 

de E. Inicial 

Año 2012 Bariloche 
60 horas 
cátedra 

 

Pasado reciente 
e identidad: 

Pensar 
Malvinas en la 

escuela hoy 

Presencial 
M. Brandwaiman, A. Jofré, L. 

Lusetti y S. Romaniuk 
Docentes de N. Inicial Año 2012 

IFDC 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Sentidos 
comunes en las 
aulas y práctica 

docente. 

Semipresencial 
Alicia Almeida y Mariana 

Caram 

Docentes con alumnos 
en proyectos de 

integración de N. 
Inicial y Primario 

 
Año 2012 

Bariloche 
60 horas 
cátedra 

 

 
Trabajar el 

lenguaje desde 
la acción 

educativa en el 
nivel inicial: 
apoyo a niños 

con y sin 
dificultades del 

lenguaje 
 

Semipresencial 
Mirta Escalante 

 
Docentes de Nivel 

Inicial. 
 

Año 2012 
IFDC 

Bariloche 
45 horas 
cátedra 



 
Escuelas y 
Familias: 

Caminos para 
andar 

 

Semipresencial 
Sandra Ahmar y Lidia 

Arismendi 
Docentes de Nivel 

Inicial 
Inicio: 24/08/12 

 
Bariloche 

60 horas 
cátedra 

 

Geometría y el 
Diseño 

Curricular 
Presencial 

Ana Yakisch y Graciela 
Mendez 

Docentes de Nivel 
Primario 

Año 2012 Bariloche 
60 horas 
cátedra 

Club de 
Narradores 

Presencial Sergio Rullo 

A docentes que se 
incorporarán al 

Seminario de Literatura 
Infantil durante el 

segundo cuatrimestre 
del 2012 

Año 2012 Bariloche 
90 horas 
cátedra 

 
Un Encuentro 
en la Escuela. 
Un espacio 

crítico para el 
diálogo y 

acción 
pedagógica. 

Anexo 
Ingeniero 
Jacobacci. 

 

Presencial 
Paola Peralta, Verónica 

Aguirre, Clelia del Castillo y 
Sandra Bazan 

A docentes en ejercicio 
del Nivel Primario que 
recibieron residentes en 
el 2do cuatrimestre del 

2011 y continúan 
acompañando el 

proceso de formación 
en el 1er o 2do 

cuatrimestre del 2012 

Año 2012 Bariloche 
90 horas 
cátedra 



 
 
 

 

 
Maestros Guías 

I: 
Construyendo 
el lugar de Co-

formador 
mirando 

nuestra práctica 
docente. 

 

Presencial 

Viviana Rancaño, Verónica 
Patiño y Profeso/a de Práctica 

–cargo en concurso- Edu. 
Especial 

Docentes de Nivel 
Inicial, Primario 

(Común y Especial) 

 
Año 2012 

Bariloche 
60 horas 
cátedra 

Jornadas 
pedagógicas 

2012 
Presencial 

Prof. Claudio Simari, Gabriela 
Fernández Paniza, Noemí 

Souza, Nancy Strack, Adriana 
Estupiñán, Graciela Mastella, 

Natalia Rodríguez, María 
Edith Collado, Silvia Ambres 
Zugasti, Fernanda Cornace, 

Alicia Almeida 

Docentes de Nivel 
Inicial, Primario 

(Común y Especial) 
27/09 y 28/09 de 2012 Bariloche 

15 horas 
cátedra 


